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В современном мире торговля вооружением, военной и специальной техникой является действенным инструментом укрепления экономического и политического влияния государства на мировой арене. К тому же выгода, извлекаемая от реализации вооружения, служит существенным источником наполнения национального бюджета и способствует развитию высокотехнологичных отраслей экономики страны, а также укреплению национальной безопасности.
Вместе с тем, современный рынок торговли вооружением характеризуется наличием высокого уровня конкуренции между поставщиками за наиболее привлекательные региональные рынки и рыночные ниши. Зачастую провалы одного государства используются другими игроками и ведут к потере страной своих позиций, восстановить которые представляется достаточно сложной задачей.
В такой ситуации на первый план выходит способность страны обеспечить конкурентоспособность оружейного экспорта на приоритетных рынках, что позволяет защитить занятые позиции и является основой для дальнейшего расширения доли рынка, занятой государством.
Для Российской Федерации вопросы повышения конкурентоспособности оружейного экспорта являются одним из наиболее приоритетных направлений в обеспечении международной экономической деятельности, а также внешнеполитического курса в контексте военно-технического сотрудничества.
Военно-техническое сотрудничество в настоящее время является для России одним из немногих направлений, способствующих сохранению и развитию высокотехнологичных отраслей экономики. К тому же, сохранение лидирующих позиций на мировом рынке вооружений способствует укреплению политического влияния России в различных регионах мира и привносит значительный доход в национальный бюджет.
Следует отметить, что при рассмотрении вопросов военно-технического сотрудничества значительную роль играют региональные аспекты и особенности конкретного рынка торговли продукцией военного назначения. В связи с этим целесообразным представляется рассмотрение возможностей повышения конкурентоспособности российского экспорта вооружений в контексте конкретного оружейного рынка.
В данном случае наиболее крупным и существенным для российской продукции военного назначения является оружейный рынок республики Индия. При этом ввиду высокой конкуренции поставщиков вооружений, наблюдаемой на данном рынке в настоящий момент, российским поставщикам в ближайшем будущем потребуется приложить значительные усилия для сохранения текущей доли индийского оружейного рынка. Для успешного решения данной задачи требуется поиск новых путей повышения конкурентоспособности экспорта российских вооружений, соответствующих текущим рыночным тенденциям и политике Индии в области закупки вооружений.
Актуальность данного исследования обусловлена необходимостью решения задачи сохранения и расширения доли индийского оружейного рынка, занятой Российской Федерацией, в контексте стратегического характера российско-индийского партнерства в области военно-технического сотрудничества на фоне повышенной конкуренции со стороны альтернативных поставщиков вооружений.
Объектом исследования является индийский рынок торговли вооружением, военной и специальной техникой.
Предметом исследования выступают правовые, финансовые, маркетинговые и сервисные аспекты конкурентоспособности России на индийском рынке торговли вооружением, военной и специальной техникой.
Целью данного исследования является определение конкретных мер повышения конкурентоспособности Российских вооружений на современном индийском рынке торговли вооружением, военной и специальной техникой в правовой, финансовой, маркетинговой сфере, а также в сфере послепродажного обслуживания продукции военного назначения.
Для достижения поставленной цели исследования требуется решение ряда следующих задач:
· Рассмотреть теоретические основы мирового рынка торговли вооружением, военной и специальной техникой;
· Рассмотреть современные позиции России на мировом рынке торговли продукцией военного назначения и оружейном рынке республики Индия;
· Исследовать современную конъюнктуру индийского рынка торговли вооружением, военной и специальной техники;
· Рассмотреть правовые, финансовые, маркетинговые и сервисные аспекты российско-индийского военно-технического сотрудничества;
· Выявить конкретные способы повышения конкурентоспособности российского экспорта вооружений на индийском рынке торговли вооружением, военной и специальной техникой.
В качестве временного периода рассмотрения выбран промежуток с 2009 по 2016 год. Такой выбор обуславливается тем, что в 2009 году российско-индийские отношения получили новый импульс в своем развитии, ввиду заключенного межправительственного соглашения о программе военно-технического сотрудничества на 2011-2020 годы, обуславливающего приоритет индийского рынка вооружений для российского экспорта. Данная программа предусматривает более 200 совместных проектов в области военно-технического сотрудничества. Исходя из доступности статистической информации, верхней границей периода исследования выбран 2016 год.
Методологическая база исследования основана на работах отечественных и зарубежных исследователей в области военно-технического сотрудничества. В частности рассмотрению различных аспектов военно-технического сотрудничества России с иностранными государствами посвящены работы В.В. Артякова, А.И. Симакова, А.Г. Леонова, В.П. Лященко, И.А. Терещенко, Д.О. Рогозина, Е.А. Марченко, А.Н. Семаева, Ф. Музакис-Неолиса.
Помимо этого в работе использованы материалы нормативно-правовых актов, регулирующих область военно-технического сотрудничества России и Индии, а также область закупки вооружений республики Индия, материалы периодических и интернет-изданий, а также статистическая информация аналитических агентств и исследовательских центров, занимающихся анализом мировой торговли оружием.
В качестве методов исследования в работе использован ряд общенаучных методов, включающих в себя анализ, сравнительный анализ и синтез. Помимо этого, в исследовании применяются методы case-study и институциональный метод.
Теоретическая значимость работы заключается в рассмотрении правовых, финансовых, маркетинговых и сервисных аспектов военно-технического сотрудничества применительно к современному индийскому рынку торговли вооружением, военной и специальной техники.
Практическая значимость исследования состоит в выявлении конкретных методов повышения конкурентоспособности российского экспорта вооружений на индийском рынке торговли продукцией военного назначения, которые могут быть использованы в деятельности организаций-субъектов военно-технического сотрудничества, а также на уровне организации системы военно-технического сотрудничества России с республикой Индия.
Логика исследования обуславливает структуру работы, которая состоит из введения, двух глав, заключения, библиографического списка и приложения.
Во введении исследования обосновывается выбор темы и ее актуальность, описываются объект и предмет исследования, а также цели и задачи работы. Помимо этого в данном разделе описывается методологическая база исследования, используемые методы исследования, а также теоретическая и практическая значимость работы.
[bookmark: _GoBack]В первой главе исследования рассмотрена характеристика мирового рынка вооружений, позиции России на современном рынке торговли оружием, а также позиции страны на индийском рынке торговли продукцией военного назначения. Также в первой главе рассмотрены теоретические аспекты конъюнктурного анализа оружейного рынка и приведена характеристика современной конъюнктуры рынка вооружений Индии.
Во второй главе рассмотрены правовые, финансовые, маркетинговые аспекты военно-технического сотрудничества России и Индии, а также вопросы послепродажного сервиса российской военной техники на индийском рынке. Помимо этого в главе выделены проблемы, наблюдающиеся на современном этапе российско-индийских отношений в сфере военно-технического сотрудничества, и сформированы конкретные рекомендации по повышению конкурентоспособности российского экспорта вооружений на индийском рынке.
В заключении приводятся итоги проведенного исследования.
Библиографический список включает работы отечественных и зарубежных исследователей, использованных в данной магистерской работе.
В приложении приведена сводная таблица импорта вооружений Индии у основных конкурентов России.

[bookmark: _Toc483157771]Глава 1. Конъюнктура индийского рынка торговли вооружением и современное состояние российско-индийских отношений в сфере военно-технического сотрудничества
1.1. [bookmark: _Toc483157772] Характеристика мирового рынка торговли вооружением, военной и специальной техникой

Мировой рынок вооружений – довольно сложная система международных военно-экономических связей, в которой присутствие страны-экспортера позволяет не только извлекать прибыль от экспорта, но и воздействовать на военно-политическую обстановку в различных регионах мира.
Сегодня мировой рынок вооружений по-прежнему остается одним из значительных факторов наполнения национальных бюджетов государств, представляющих на нем свои услуги. При этом легальная торговля оружием в мире обычно осуществляется государствами в соответствии с имеющимся мировым опытом, международной правовой базой и законодательной практикой.
Следует отметить, что торговля оружием затрагивает множество аспектов, вследствие чего довольно затруднительно выделить единое определение данного процесса.
Наиболее общее определение торговли оружием можно встретить в работах В.П. Лященко, в которых автор указывает, что под торговлей оружием следует понимать «науку, учебный предмет и дисциплину, искусство, разновидность внешней торговли, а также особую форму внешнеэкономической деятельности».[footnoteRef:1] [1: Лященко, В.П. Торговля оружием: основы теории и организации, государственное регулирование, мировая конъюнктура и конъюнктурный анализ, представительства субъекта ВТС в стране и за рубежом, международные торги/тендеры. / В.П. Лященко, 2-е изд., перераб. и доп. – М. : Экономика, 2010. – 350 с.]


[…]

Дополнительным преимуществом создания такой организации может являться улучшение координации между потребителями оружейного продукта на территории Индии и предприятиями военно-промышленного комплекса России, что позволяет снизить временные затраты на поставку необходимых запасных частей и сервисных услуг.
Наконец, такой подход позволяет облегчить создание и текущую деятельность зарубежных пунктов оказания сервисных услуг в рамках формирования единой сети зарубежных представительств и пунктов обслуживания российской военной техники, а также совместных предприятий по оказанию услуг послепродажного обслуживания, создаваемых совместно с индийскими партнерами.
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Российско-индийские отношения в военно-технической сфере в настоящий момент находятся в стадии некоторой трансформации, подразумевающей переход от поставок готовых оружейных образцов к углубленному формату сотрудничества, основанном на развитии совместных предприятий по разработке и реализации продукции военного назначения.
Вместе с тем высокий уровень конкуренции на данном рынке приводит российских поставщиков к необходимости смены отдельных форм сотрудничества в пользу предложений, наибольшим образом соответствующих текущим тенденциям индийской стороны по развитию собственного оборонного сектора в соответствии с инициативой «Make in India».
Такой подход требует определенных изменений в сфере правовых, финансовых, маркетинговых и сервисных аспектов военно-технического сотрудничества двух стран, рассмотренных в данной работе.
Для достижения поставленной цели в рамках исследования была рассмотрена характеристика мирового рынка торговли оружием, военной и специальной техникой, а также позиции России на современном рынке торговли продукцией военного назначения и позиции России на индийском рынке вооружений.
Помимо этого в исследовании была рассмотрена современная конъюнктура индийского рынка вооружений, а также правовые, финансовые, маркетинговые и сервисные аспекты военно-технического сотрудничества России и Индии.
На основе рассмотрения данных аспектов в работе приведены конкретные методы повышения конкурентоспособности российского экспорта на индийском рынке торговли оружием, военной и специальной техникой.
По результатам проведенного исследования можно сделать ряд выводов:
· Анализ конъюнктуры индийского рынка вооружений, приведенный в п.1.4. свидетельствует о том, что в ближайшие годы индийский рынок сохранит свою привлекательность для мировых поставщиков вооружений;
· В ближайшие годы стратегический характер партнерских отношений России и Индии в военно-технической сфере, по всей видимости, сохранится. Об этом свидетельствует заключенное в 2009 году межправительственное соглашение, а также сформированная программа военно-технического сотрудничества на период с 2011 по 2020 годы;
· Программа республики Индия по развитию собственной промышленности, в том числе в оборонной сфере, в соответствии с инициативой «Make in India» будет укрепляться, что потребует от поставщиков вооружений поиска новых вариантов сотрудничества в военно-технической сфере на данном рынке;
· В ближайшие годы следует ожидать некоторого спада спроса на продукцию военного назначения на оружейном рынке Индии в связи с текущим курсом страны, направленным на развитие собственной оборонной промышленности, а также в связи с насыщением индийского рынка вооружений;
· Анализ конкурентной среды, приведенный в п.2.3. исследования свидетельствует об ужесточении конкуренции на индийском рынке торговли оружием, военной и специальной техникой в ближайшие годы. При этом основными конкурентами российских поставщиков являются поставщики из США, Франции и Израиля;
· Проведенный анализ правовых, финансовых, маркетинговых и сервисных аспектов военно-технического сотрудничества России и Индии позволяет сформировать ряд конкретных рекомендаций, способствующих повышению конкурентоспособности российского экспорта вооружений на индийском рынке. Данные рекомендации приведены в п.2.5. данного исследования.
Следует отметить, что результаты данного исследования могут быть расширены в дальнейшем за счет рассмотрения дополнительных аспектов военно-технического сотрудничества России и Индии.
Дополнительно, отдельные результаты данного исследования могут быть использованы для поиска возможных путей повышения конкурентоспособности в контексте военно-технического сотрудничества России с другими странами.
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Мировые расходы на оборону, трлн. долл. США

Расходы на оборону
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 1.5 1.6 1.74 1.75 1.74 1.75 1.6 Топ 10 стран по объему импорта российских вооружений в период с 2009 по 2016 гг.

Индия Китай Алжир Вьетнам Венесуэлла Азербайджан Сирия Ирак Египет Казахстан Другие 0.35443801481537335 0.11903191148474167 0.11111529979454506 9.352911239703704E-2 4.1599909524437817E-2 3.6152526718564455E-2 2.4371854560533805E-2 2.3014721127928673E-2 1.8905622679207593E-2 1.6210204889450179E-2 0.16163082200818038 Топ 10 стран по общему объему импорта вооружений в период с 2009 по 2016 гг.

Индия Саудовская Аравия Китай ОАЭ Пакистан Австралия Алжир Южная Корея Турция США Другие 0.12051241712551972 6.6605236543431839E-2 4.4769075176986181E-2 4.0319136981683351E-2 4.0292167659287573E-2 3.8143611641757502E-2 3.7523317226654702E-2 3.2533992583436359E-2 3.0147207551410288E-2 2.9899988762782343E-2 0.51925834363411638 Основные поставщики вооружений в Индию в период с 2009 по 2016 гг.

Россия США Израиль Великобритания Узбекистан Франция Италия Украина Германия Канада Другие 0.70135392189772827 0.10588937376449964 6.1579202566110887E-2 4.1065234418708768E-2 2.3385923688038487E-2 1.9283130058558064E-2 1.3203535862146142E-2 1.0704561560553508E-2 9.1007422326657046E-3 4.6622654880459505E-3 9.7721084629443147E-3 Товарная структура российского экспорта вооружений, поставляемых в Индию в период с 2009 по 2015 гг.
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