РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 2 курса основной образовательной

программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения» _Скирюка

Михаила Святославовича _ на тему:_ Методы повышения конкурентоспособности российского

экспорта вооружений на индийском рынке торговли оружием, военной и специальной техникой

__________________________________________________________________________________________

1. Оценка качества ВКР

№

п. п.

Критерии оценки

(модель магистратуры: проверяемые

компетенции)

Баллы оценки:

• отлично (5)

• хорошо (4)

• удовлетворительно (3)

• неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке

1. Актуальность проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

5 Достаточно

актуальная с

экономческой точки

зрения тема. Ее

политико-

стратегическое

значение как маркера

отношений России с

государствами АТР

при этом существенно

превышает сугубо

экономические

аспекты.
2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ:

ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
5 Научных работ в

отечественной

литературе по данной

теме сегодня нет.
3. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)

5 Цель и задачи

сформулированы

четко и ясно.

4. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

5 В целом, данная

задача решена

успешно. При этом

следует отметить крен

в сторону

использования

российских и

индийских

источников. Данные

европейских и

американских изданий

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

использованы в

ограниченных

масштабах.

5. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (АОМ:

ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

5 Список лиретатуры

достаточен для

изучения избранной

темы
6. Соответствие методов исследования

цели и задачам ВКР
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)

5 Соответствуют

применительно ко

всем поставленным

задачам диссертации.
7. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ:

ОКМ-14, ПК-14, 17)

5

8. Качество оформления текста
(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)

5

Средняя оценка: 5

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:_Магистерская диссертация М.С.Скирюка написана

на исключительно высоком уровне и по своему качеству приближается к кандидатской

диссертации. Автор прекрасно овладел специальными методами исследования состояния и

динамики рынка вооружений и военной техники, умело использует сложную терминологию.

Выводы обоснованы и могут быть использованы на практике органами государственной

власти России, а также государственными концернами, стремящимися проникнуть и

закрепиться на индийском рынке

вооружений._________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

3. Рекомендованная оценка: _5 (Отлично)________

«_25__» __мая ______ 2017 г.

/А.С. Карцов /
Д.ю.н., профессор СЗИУ РАНХиГС при Президенте

РФ